广东省药学会文 件

粤药会 〔⒛18)155号

关于发布 《医疗机构岭南膏方的制备
与合理使用专家共识》的通知

膏方用于防病治病历史悠久,功效确切,深受欢迎。中医药在岭南地区

有着深厚的群众基础,膏方则为现代人使用中药提供了便捷的方法。为积
极响应 《中华人民共和国中医药法》,继承和弘扬传统中医药,规范膏方在
医疗机构的制各和使用,增 强中药临床药师专业服务能力,本会建议经过
中药临床药师培训基地系统培训,取得相应合格证书的药师出设膏方门诊 ,

为更广泛的人群提供健康服务。同时,药 师开设膏方门诊,亦为药学门诊
的建设带来新的思路。

为此,本会组织专家制定了 《医疗机构岭南膏方的制各与合理使用专
家共识》现予印发,供各医疗机构参考。

各单位在执行过程中遇到任何问题,请及时向本会反映。

联系地址:广 州市东风东路 753-2号 广东省药学会 510080

联系电话:(0⒛ )37886326,37886321 传 真:37886330

庠Lf由阝耸苜: gdsyxh45a126。 c。m

网  址:http∶ 〃wⅧ。sinopharlllaGy。 c Onl。 cn

附件:1、 《医疗机构岭南膏方的制各与合理使用专家共识》起草专家组
2、 《医疗机构岭南膏方的制各与合理使用专家共识》(请在本会网站

“
下载专区

”
下载 )

附件 1

《医疗机构岭南膏方的制备与合理使用专家共识》

起草专家组

执笔：

唐洪梅 广州中医药大学第一附属医院 主任中药师

林  华 广东省中医院   主任中药师

蔡庆群 广州中医药大学第一附属医院 副主任中药师

成员：（以姓氏拼音为序）

陈军 深圳市中医院 主任药师

何嘉仑 广州中医药大学第一附属医院 主管中药师

黄红兵 中山大学肿瘤防治中心 主任药师

蒋琳兰 广州军区广州总医院 主任药师

赖伟华 广东省人民医院 主任药师

李得堂 广州中医药大学第一附属医院 副主任中药师

李国成 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

李丽明 广州市中医院 主任中药师

梁智明 佛山中医院 主任药师

林静吟 广州市正骨医院 主任药师

刘春霞 中山大学孙逸仙纪念医院 副主任药师

刘世霆 南方医科大学南方医院 主任药师

梅全喜 中山市中医院 主任中药师

欧阳勇 广州市中西医结合医院 副主任中药师

丘振文 广州中医药大学第一附属医院 主任中药师

陶玲 中山大学第三附属医院 副主任药师

王勇 广东省药学会 学术部主任

王勇 南方医科大学珠江医院 主任药师

魏理 广州医科大学第一附属医院 主任药师

吴晓玲 广东省中西医结合医院 主任药师

吴晓松 暨南大学华侨医院 主任药师

吴新荣 广州军区广州总医院 主任药师

伍俊妍 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

杨敏 广东省人民医院 主任药师

叶颖霞 广州医科大学第一附属医院 副主任中药师

余晓霞 中山大学孙逸仙纪念医院 副主任药师

张诚光 广东省第二中医院 主任中药师

郑志华 广东省药学会 主任药师